Poate că avertismentul comandantului german era chiar mai dur decât proclamația feldmareșalului Mackensen adresată locuitorilor Bucureștilor în dimineața zilei de 24 noiembrie/7 decembrie, la o zi după ocuparea capitalei țării, în noaptea de 23 noiembrie/6 decembrie 1916: „Orașul București este ocupat de trupele mele și el intră sub legile războiului. Noi ducem războiul numai împotriva armatelor române și rusești și nu contra poporului român. Cine nu va opune armatei mele nici o rezistență și se va supune de bunăvoie ordinelor comandanților militari și ale însărcinaților lor, le va fi asigurată viața și avutul.